

ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 17 del 16/09/2020

Istituito con DM/MIN/131 del 26 Giugno 2020

Approvazione dell'Accordo di collaborazione tra Ente Parco Nazionale del Circeo e ASSO (Archeologia, Subacquea, Speleologia e Organizzazione) o.n.l.u.s. nell'ambito delle attività di riduzione dell'impatto degli attrezzi da pesca abbandonati in mare e di ampliamento della conoscenza degli ambienti sottomarini in gestione.

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di settembre presso la sede dell'Ente Parco Nazionale del Circeo, previa regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale del Circeo:

PRESIDENTE		
Antonio RICCIARDI	DM nomina DEC/MIN/290 del 08/10/2019	PRESENTE
CONSIGLIERI		
Maria Gelsomina CALIFANO	DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020	ASSENTE
Daniela IOZZINO	DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020	PRESENTE
Vincenzo CERASOLI	DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020	ASSENTE
Roberto LESSIO	DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020	PRESENTE
Cesare CROVA	DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020	PRESENTE
Laura RICCI	DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020	PRESENTE
Luciano BONCI	DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020	PRESENTE
		PRESENTI: 06
		ASSENTI: 2
REVISORI DEI CONTI		
Antonio SORABELLA	DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E	ASSENTE
Nadia GENTILI	DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E	ASSENTE
Roberto CELENZA	DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E	ASSENTE
		PRESENTI: 00

Presiede la seduta il Presidente Antonio Ricciardi assistito dal Direttore Paolo Cassola, che assume le funzioni di Segretario, per le annotazioni utili alla stesura del verbale.

ASSENTI:03

Il Dott. Antonio Ricciardi, in qualità di Presidente dell'Organo consiliare, constatata l'esistenza del quorum richiesto per la validità della seduta, dichiara aperta la sessione dei lavori e, giunto al punto all'Ordine del Giorno, invita il Consiglio alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata dalla Legge n. 426 del 9.12.1998;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell'Ente Parco Nazionale del Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/131 del 26/06/2020 con il quale sono nominati Componenti del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale del Circeo eccetto che il Componente su designazione del Ministro dell'Agricoltura e delle Foreste;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 290 del 08/10/2019, con il quale è stato nominato Presidente dell'Ente Parco Nazionale del Circeo il dott. Antonio Ricciardi;

TENUTO CONTO che il comma 7 dell'articolo 9 della citata norma quadro di riferimento prevede il legittimo insediamento del Consiglio Direttivo ad avvenuta nomina della maggioranza dei suoi Componenti;

VISTO l'ordine del giorno della seduta di Consiglio Direttivo del 16/09/2020 relativo al punto n. 6;

VISTO che tra le finalità del Parco, per come declinati dalla L.394/1991 e s.m.i., ci sono quelli di:

- a) conservazione di specie animali o vegetali, di associazioni vegetali o forestali, di singolarità geologiche, di formazioni paleontologiche, di comunità biologiche, di biotopi, di valori scenici e panoramici, di processi naturali, di equilibri idraulici e idrogeologici, di equilibri ecologici;
- b) applicazione di metodi di gestione o di restauro ambientale idonei a realizzare una integrazione tra uomo e ambiente naturale, anche mediante la salvaguardia dei valori antropologici, archeologici, storici e architettonici e delle attività agro-silvo-pastorali e tradizionali;
- c) promozione di attività di educazione, di formazione e di ricerca scientifica, anche interdisciplinare, nonché di attività ricreative compatibili;

VISTO Con Delibera di Giunta Regionale del Lazio n.202 del 21 aprile 2020 l'Ente Parco Nazionale del Circeo è divenuto soggetto affidatario della gestione - individuato ai sensi del DM 17/10/2007 del MATTM - delle ZSC marine IT6000012 "Fondali tra Capo Portiere e Lago di Caprolace (foce)" e IT6000013 "Fondali tra Capo Circeo e Terracina" designate ai sensi della Direttiva 92/43/CEE "Habitat" e direttiva 2029/147/CE "Uccelli"

CONSIDERATO che per quanto riguarda la gestione delle ZSC marine sopracitate, allo stato attuale, l'Ente Parco ritiene fondamentale intervenire immediatamente con delle azioni volte a minimizzare l'impatto degli attrezzi da pesca abbandonati in mare al fine di salvaguardare specie e habitat, ampliare la conoscenza degli ambienti sottomarini in gestione e sensibilizzare la popolazione costiera e i turisti;

CONSIDERATO che ASSO onlus è una associazione riconosciuta che ha come scopo la ricerca scientifica, l'individuazione, lo studio e la valorizzazione dei beni culturali e naturalistici sommersi ed emersi; la diffusione della cultura sul patrimonio naturale ed archeologico e l'attuazione, in tutte le forme, delle attività connesse con la finalità mediante contatti con Università, Istituti di ricerca, Centri Culturali nazionali ed esteri, progetti, convegni, congressi, mostre, collaborazioni esterne, filmati, seminari, realizzazioni multimediali, pubblicazioni;

DATO ATTO che ASSO onlus promuove e conduce operazioni di ricerca subacquea, ipogeica, di superficie e aerea in ambiti naturalistici, storici e archeologici, sotto l'egida delle Autorità preposte. Sviluppa, in proprio e in partnership con soggetti nazionali e esteri, progetti nazionali e internazionali di ricerca scientifica e di crescita socioeconomica. Non ha finalità di lucro e conduce le proprie attività anche grazie a supporti esterni o sponsorizzazioni negoziate di volta in volta;

VISTA la disponibilità di ASSO onlus a mettere in atto in sinergia con quest'Ente iniziative finalizzate a ridurre l'inquinamento dovuto agli attrezzi da pesca abbandonati in mare e, più in generale, alle materie plastiche abbandonate nelle ZSC Marine in gestione all'Ente Parco Nazionale del Circeo nonché a veicolare un programma di sensibilizzazione sul tema dell'abbandono in mare dei rifiuti solidi;

RITENUTO opportuno portare avanti azioni volte a minimizzare l'impatto degli attrezzi da pesca abbandonati in mare al fine di salvaguardare specie e habitat, ampliare la conoscenza degli ambienti sottomarini in gestione e sensibilizzare la popolazione costiera e i turisti relativamente alle ZSC denominate "Fondali tra Capo Portiere e Lago di Caprolace (foce)" e "Fondali tra Capo Circeo e Terracina";

VISTA la bozza di accordo di collaborazione con la predetta associazione ASSO onlus, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATA l'opportunità di rendere attuativo l'accordo in tempi idonei per implementarlo;

DELIBERA

Per le ragioni di cui in premessa,

Di approvare in linea generale, così come approva, per le finalità dettagliate in premessa, lo Schema di Accordo di collaborazione tra Ente Parco Nazionale del Circeo e Associazione ASSO onlus;

Di dare atto che il Direttore dell'Ente, Dott. Paolo Cassola, provvederà alla sottoscrizione del predetto accordo di collaborazione;

Di dare atto che tale accordo prevede un rimborso spese ad ASSO onlus come previsto dall'art.5 dello stesso;

Di pubblicare la presente deliberazione all'Albo Pretorio informatico del Parco per la durata di quindici giorni consecutivi;

Letto approvato e sottoscritto.

Il Direttore

Don. Paolo Cassola

Il Presidente

Dott. Antonio Ricciardi

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Delibera del Consiglio Direttivo viene pubblicata sull'Albo Pretorio on line del sito istituzionale dell'Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni consecutivi a partire dal giorno

Il Direttore dell'Ente Parco Nazionale del Circeo Dott. Paolo Cassola